



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/RN

ESTUDO PRELIMINAR Nº 15431124/2020-CPL/SELOG/SR/PF/RN

Processo nº 08420.003532/2020-11

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente Estudo Técnico objetiva apontar a solução que melhor atenda ao interesse da Administração em face da demanda da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Norte, no tocante à aquisição de material de consumo, tais como uniformes padronizados e outros diversos itens de vestimenta para o Grupo de Pronto Intervenção – GPI. A demanda foi oficializada por intermédio do Documento de Formalização n.º 14933075.

2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição de uniformes padronizados destinam-se a suprir as necessidades e demandas internas da Superintendência Regional da Polícia Federal no Rio Grande do Norte – SR/PF/RN, com a padronização de uniformes e outros itens de vestimentas, para serem utilizados pelo Grupo de Pronto Intervenção – GPI da SR/PF/RN;

2.2. Atualmente o GPI/DREX/SR/PF/RN tem a seguinte composição: 07 (sete) policiais federais “cursados” e 02 (dois) policiais federais “não-cursados” que atuam em situações críticas, as quais exigem resposta especial de pronto atendimento deste órgão policial;

2.3. Consoante Mensagem Oficial-Circular nº 007/2018 – DIREX/PF, ficou definido o padrão de vestimentas para os GPI's, a responsabilidade da aquisição dos materiais pelas Superintendências Regionais e que **a padronização dos uniformes para uso pelos GPI's é medida fundamental, pois expressa a identidade dessas unidades, além de garantir a atuação conjunta entre integrantes de diversas Superintendências Regionais.**

2.4. Ratifica-se que o Grupo é composto por 09 (nove) integrantes, até o momento da elaboração deste expediente, contudo, há expectativa de crescimento e reforço do grupo em até 25 por cento do efetivo atual, razão pela qual se justifica a presente solicitação para compra de 12 (doze) unidades de cada tipo de material (vestimenta para GPI).

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Os itens apresentados na proposta deverão estar em conformidade com as normas nacionais e internacionais estabelecidas para sua classificação no mercado. Além disso, devem possuir certificação ou declaração da fabricante que ateste sua procedência, segurança e credibilidade.

3.1.1. Caso o bem apresentado possua marca/modelo com reputação que não possa ser aferido no mercado, ou que não possua referência no mercado brasileiro, poderá ser solicitado certificação ou declaração da fabricante conforme dispõe o subitem 3.1.

3.2. Não serão aceitos bens de procedência duvidosa, usados ou remanufaturados.

3.3. As características dos bens apresentados na proposta do licitante serão analisadas criteriosamente pelo setor demandante, por intermédio de folders, catálogos e envio de amostras.

3.3.1. A amostra deverá ser entregue na SR/PF/RN, localizada na Rua Dr. Lauro Pinto, n.º 155, Lagoa Nova, Natal/RN, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da solicitação do pregoeiro, sob pena de não aceitação da proposta, sendo que serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de

aceitabilidade:

3.3.1.1. Itens 1 ao 22: conferência da qualidade dos materiais, em estrita observância às especificações constantes no Termo de Referência.

4. DA ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E PREÇO

4.1. As quantidades a serem adquiridas foram definidas conforme explicitado no item dois deste estudo, já os preços unitários máximos foram obtidos através de pesquisa de mercado com empresas especializadas, em sítios eletrônicos especializados e para alguns itens foi possível incluir preços de licitações retiradas do portal de compras do governo Federal (COMPRASNET), respeitando a Instrução Normativa n.º 05/2014-SLTI/MPOG alterada pela IN 03/2017-SLTI/MPOG. A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência foi a média simples, conforme demonstrado no mapa comparativo de preços SEI n.º 15342245 e na tabela resumida abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	Camisa de combate padrão MULTICAM – similar ao modelo MULTICAM® RDU® RAPID ASSULT SHIRT, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 489,52	R\$ 5.874,24
2	Calça de combate padrão MULTICAM – similar ao modelo MULTICAM® TDU® PANT, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 686,72	R\$ 8.240,64
3	Boot padrão DESERT – similar ao modelo A.T.A.C® 2.0 8” DARK COYOTE 106, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 851,68	R\$ 10.220,16
4	Cinto padrão AREIA – similar ao modelo MAVERICK ASSAULTERS BELT SANDSTONE, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 742,25	R\$ 8.907,00
5	Cinto padrão AREIA – similar ao modelo VTAC® COMBAT BELT SANDSTONE, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 408,49	R\$ 4.901,88
6	Gandola padrão MULTICAM – similar ao modelo MULTICAM® TDU® LONG SLEEVE SHIRT, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 811,66	R\$ 9.739,92
7	Coldre tático padrão MULTICAM – similar ao modelo 6354 DO ALS OPTIC TACTICAL HOLSTER FOR RED DOT OPTIC, da marca SAFARILAND.	Unidade	12	R\$ 1.787,05	R\$ 21.444,60
8	Porta carregador padrão MULTICAM – Similar ao modelo DOUBLE PISTOL BUNGEE/COVER, da	Unidade	12	R\$ 244,75	R\$ 2.937,00

	marca 5.11 Tactical.				
9	Porta algemas padrão MULTICAN – similar ao modelo CUFF CASE, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 125,43	R\$ 1.505,16
10	Chapéu padrão MULTICAM - similar ao modelo 5.11® MULTICAM® BOONIE HAT.	Unidade	12	R\$ 259,55	R\$ 3.114,60
11	Luva tática – similar ao modelo COMPETITION SHOOTING GLOVE KANGAROO, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 248,00	R\$ 2.976,00
12	Boné padrão MULTICAM – similar ao modelo MULTICAM FLAG BEARER CAP, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 139,90	R\$ 1.678,80
13	Camisa de combate PADRÃO PRETO – similar ao modelo RAPID ASSULT SHIRT BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 448,87	R\$ 5.386,44
14	Calça de combate padrão PRETO – similar ao modelo RIPSTOP TDU PANT BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 473,74	R\$ 5.684,88
15	Boot padrão PRETO – similar ao modelo SPEED 3.0 .WATERPROOF BLACK 019 SIDEZIP BOOT, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 1.099,99	R\$ 13.199,88
16	Cinto padrão PRETO – similar ao modelo MAVERICK ASSAULTERS BELT BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 737,80	R\$ 8.853,60
17	Cinto padrão PRETO – similar ao modelo VTAC® COMBAT BELT BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 408,49	R\$ 4.901,88
18	Gandola padrão PRETO – similar ao modelo BLACK019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 391,99	R\$ 4.703,88
19	Boné padrão PRETO – similar ao modelo FLAG BEARER CAP BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 129,81	R\$ 1.557,72
20	Luva tática – similar ao modelo COMPETITION SHOOTING GLOVE BLACK 019, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 248,00	R\$ 2.976,00
21	Porta carregador padrão PRETO – similar ao modelo DOUBLE PISTOL	Unidade	12	R\$ 220,67	R\$ 2.756,04

21	BUNGEE/COVER, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 227,07	R\$ 2.724,04
22	Porta algemas padrão PRETO – similar ao modelo CUFF CASE, da marca 5.11 Tactical.	Unidade	12	R\$ 125,43	R\$ 1.505,16
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO					R\$ 133.065,48

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

5.1. Como já apontado neste documento, a melhor opção encontrada para a aquisição dos bens ora demandados é a realização de pregão eletrônico tradicional, uma vez que a contratação é de quantidade certa e os itens serão adquiridos de forma imediata após a realização da licitação. Considerando que os valores totais de cada item não ultrapassam o limite de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), previsto no artigo 48, I, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, o processo licitatório será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.

5.1.1. Foi verificado que não há a incidência de qualquer das hipóteses previstas no Art. 10 do Decreto nº 8.538, de 2015, que afaste o tratamento diferenciado às microempresas e empresas de pequeno porte.

6. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

6.1. A solução apontada pelo presente estudo é a aquisição de uniformes padronizados e outros itens de vestimenta para o GPI/DIREX/SR/PF/RN, através da realização de de pregão eletrônico, por tratar-se de aquisição de bens comuns, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei n.º 10.520, de 2002.

7. DA JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

7.1. A licitação será composta por 22 itens, sem agrupamento, as empresas participantes poderão disputar quantos itens quiserem, portanto, não há o que justificar pois a solução será parcelada.

8. DO DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1. Como já explicitado neste Estudo, o resultado que se almeja alcançar com a solução proposta é garantir a segurança, a proteção e o bom desempenho dos policiais federais que integram o Grupo de Pronto Intervenção da Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio Grande do Norte, através do fornecimento de uniformes de uso operacional e outros itens de vestimenta apropriados para a execução de operações e missões de risco diferenciado.

9. DAS PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

9.1. Não serão necessárias a adoção de providências para este processo licitatório.

10. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Os bens que se pretende adquirir são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

11. DA DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

11.1. Por todo o exposto, DECLARAMOS **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art 7º da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME.



Documento assinado eletronicamente por **GIOVANY DA SILVA BATISTA, Agente de Polícia Federal**, em 31/07/2020, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JAIR DE ARAUJO E SILVA, Agente de Polícia Federal**, em 04/08/2020, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **15431124** e o código CRC **0482099B**.

Referência: Processo nº 08420.003532/2020-11

SEI nº 15431124